ITNIVFR7JTA КАШ,OVA

1. lékařská fakulta, obor: Ergoterapie, balneoterapie

Okresní nemocnice v Chebu

STAVY PO CMP SE ZAMĚŘENÍM NA SOBĚSTAČNOST

„diplomová práce"

Vedoucí diplomové práce: Dr. Markéta Došková

Oponent diplomové práce: MUDr. Yvona Angerová

Vypracovala: Marcela Košatová Mariánské Lázně, květen 2001

PODĚKOVÁNÍ:

V úvodu bych chtčla ze srdce poděkovat všem, kteří se podíleli na vzniku mé diplomové

práce. Děkuji Dr. Markétě Doškové za odborný dohled, Prim. Jánu Cabadajovi za zapůjčené

materiály, pomoc při vzniku osnovy a neomezený přístup na neurologické oddělení chebské

nemocnice, MUDr. Marii Mickové za propůjčené studijní materiály, dále děkuji Lídě

Hamáčkové z Kliniky rehabilitačního lékařství na Albertově za vyjasnění nedostatků v

oboru ergoterapie a též dík patří celému rehabilitačnímu oddělení při chebské nemocnici za

vstřícnost a poskytnutí pacientů к LTV. Ještě jednou moc děkuji.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Čestně prohlašuji, že údaje nashromážděné do této práce jsou sesbírány z věrohodných

zdrojů. Citace jsou pečlivě přepsané (VIZ přiložený seznam Použité literatury) a správnost

výsledků mého vyšetřování a návrhu DRP j e prokonzultována s odborníky. Také prohlašuji,

že jsem dodržela předpisy a etické normy při práci v nemocnici.

Tento exemplář může být propůjčen všem zájemcům pro studijní účely.

V Chebu, dne 30. dubna 2001

podpis

PROČ VZNIKLA TATO PRÁCE?:

Téma své diplomové práce jsem měla vybrané j iž v minulém ročníku. V rámci předmétu

Léčebná rehabilitace jsem dostala za úkol vytvořit seminární práci na téma: Cévní mozkové

příhody. Vůbec jsem neměla zdání, jak široké pole působnosti toto téma zaujímá a jak

zajímavý může být boj, ať j iž proti chorobě samé nebo proti důsledkům a komplikacím.

Sesbírala jsem spoustu materiálu a nevěděla jsem, jaké nejdůležitější body vybrat, aby má

práce nebyla příliš dlouhá, ale byla srozumitelná. Vše se mí zdálo neméně důležité a

považovala jsem za nutnost svěřit veškeré informace tak neinformované veřejnosti.

Nakonec jsem se rozhodla popsat cévní mozkové příhody pouze zkratkovitě a zbytek si

ponechat pro svou diplomovou práci. Je zcela na místě podat veškeré informace obyčejným

lidem, kterým už jen slovo „mrtvička" či „ šlak" nahání husí kůži. A přitom: „Ne všechno co

se uvaří, j e tak horké!"

OBSAH:

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY CMP str. 1

1.1. Objasnění pojmu str. 1

1.2. Statistika str. 1

1.3. Rizikové faktory vzniku CMP str. 2

2. KLASIFIKACE... str. 4

3. OBECNÝ KLINICKÝ OBRAZ str. 5

3.1. Varovné příznaky iktu str. 5

3.2. Klinický obraz str. 6

3.2.1. Senzorické poruchy a poruchy čití různého stupně str. 7

3.2.2. Poruchy normálních posturálních reflexních mechanismů str. 7

3.2.3. Spasticita str. 8

3.2.4. Ztráta selektivních (izolovaných) pohybů str. 9

4. REHABILITACE HEMIPARETKU U CMP str. 9

4.1. Rehabilitační vyšetření u CMP str. 10

4.2. Rehabilitační ošetřovatelství str. 12

4.2.1. Polohování str. 12

4.2.1.1.Základní polohy str. 12

4.3. LTV str. 14

4.3.1. Počáteční stádium pseudochabé str. 14

4.3.1.1.Pasivní cvičení str. 15

4.3.1.2. Výcvik první aktivní hybnosti str. 15

4.3.1.3.Dechová gymnastika str. 15

4.3.1.4.Postupná vertikalizace str. 16

4.3.2. Stádium spasticity str. 16

4.3.2.1 .LTV v období spasticity str. 16

4.3.2.2.Vztyk ze sedu na židli do stoje str. 17

4.3.2.3.Stoj a chůze str. 18

4.3.3. Stádium relativní úpravy str. 18

4.3.4. Stádium chronické str. 19

5. ERGOTERAPIE str. 20

5.1. Ergoterapie a její úkol str. 20

5.2. Základní rozdělení ergotarapie str. 20

5.2.1. Kondiční ergoterapie str. 21

5.2.2. Ergoterapie cílená na postiženou oblast str. 21

5.2.3. Ergoterapie zaměřená na pracovní začlenční (ergodiagnostika) str. 21

5.2.4. Ergoterapie zaměřená na výchovu к soběstačnosti str. 22

5.3. Vyšetření v ergoterapii str. 22

5.4. Výchova zaměřená к soběstačnosti u CMP str. 25

A) Najedení, napití str. 25

B) Oblékání, svlékání str. 26

C) Osobní hygiena str. 28

D) Transport str. 29

5.5. Zábavnou formou к odstranění důsledků CMP str. 33

6. KAZU1STIKA OSOBY PO CMP str. 36

6.1. Chorobopis Drahuše V., 1956, (dříve uklízečka) str. 36

6.2. Vyšetření paní Drahuše V., 1956 str. 38

6.3. Výsledky šetření a doporučení str. 40

7. ZÁVĚR str. 41

7.1. Důležitost prevence str. 41

7.2. Moderní metoda léčby mozkové příhody str. 41

PŘÍLOHY: Test dle Jacobsové str. 43

Úchop statický str. 44

Úchop dynamický str. 45

POUŽITÁ LITERATURA str. 46

10

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY CMP

1.1. OBJASNĚNÍ POJMU

Cévní mozkové příhody (CMP) tvoří skupinu onemocnění, které vznikají v důsledku

poruchy mozkové cirkulace. Příčinou je ložiskové poškození mozkové tkáně ischémií,

krvácením či v důsledku hypoxic na podkladě oběhových poruch.

Mozková tkáň potřebuje na zabezpečení všech funkcí v nervových buňkách přívod asi

50-60 ml krve/l00 g tkáně za l min. Při poklesu mozkového průtoku zhruba na 20

ml/l min/100 g tkáně neurony ztrácejí informační funkci, stále jsou vsak životaschopné -

manifestuje se však klinický obraz ložiskové poruchy mozku. Neurony jsou ze všech

tělních buněk nejzávislejší na neustálém přísunu kyslíku a glukózy. Je-li přívod těchto

látek s krví přerušen, rychle odumírají. Funkci neuronů lze však včasným léčebným

opatřením obnovit, a tak upravit neurologický deficit do normálu. Poklesne-li mozkový

průtok na 15 ml/l min/100 g tkáně jde o změnu ireverzibilní, neurony ztrácí svou integritu.

Klinickým obrazem je nejčastěji porucha hybnosti - hemiparéza (hemiplegie), dále

můžeme narazit na poškození paměti (zvláště krátkodobé), poruchu vidění, bolest hlavy,

zmatenost či schopnost hovořit /8,13,15/.

1.2. STATISTIKA

Cévní mozkové příhody jsou po kardiovaskulárních onemocněních a nádorech

nejčastější příčinou úmrtí. V Československu a České republice probíhal vývoj úmrtnosti

na CMP velmi nepříznivě. V letech 1961-73 činil meziroční nárůst 7,3 %. Pak docházelo

ke snižování nárůstu a postupně ke stagnaci. V ČR probíhal negativní vývoj až do roku

1983. Na Slovensku byl vývoj příznivější, mortalita zde nepřekročila 60 % úmrtnosti v ČR

a pokles započal již o 5 let dříve. Příčina rozdílu nebyla nikdy podrobně analyzována.

Mortalita na CMP v ČR po stabilizaci v letech 1983-86 začala prudce klesat (viz graf č. 1).
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Je zajímavé, že tento pokles kopíruje vývoj úmrtnosti v USA s časovým prodlevem 8 let

/13/.

ROK 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994
muži 254,6 250,1 258,5 248,1 241,1 238,2 237,4 221,7 205,2 192,3 187,4
ženy 203,6 202,1 203,2 194,1 186,2 183,2 179,4 163,7 154,1 151,2 145,5

Graf č . l : Standardizovaná úmrtnost na cévní onemocnění mozku v ČR od r. 1984


[…]


Drahuše v mládí.

Realizaci pracovního uplatnění spatřuji v nenáročném prodeji např. tiskovin, suvenýrů,

v malé drogerii, kde se může i na nějaký čas posadit nebo pokladní na poloviční úvazek.

Možná by neškodilo navázat kontakt se stejně postiženou osobou. Prokonzultovat náplň

dne, podělit se o zážitky, poradit si navzájem co dělat lépe.
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7. ZÁVĚR

Jak zkušený zdravotnický personál odstraní co nejlépe důsledky a komplikace CMP

jsem popsala během své diplomové práce, nyní si ukažme, jak CMP my sami můžeme

ovlivnit - a to prevencí!

7.1 DŮLEŽITOST PREVENCE

Vyhnout se hemiparézám a cévnímu poškození vůbec můžeme nejlépe dbalým

prevenčním opatřením:

• PRIMÁRNÍ PREVENCE - odstranit nebo aspoň minimalizovat ovlivnitelné

rizikové faktory (hypertenze, obezita, kouření, alkohol, hyperlipoproteinémie)

• SEKUNDÁRNÍ PREVENCE - včasný převoz postiženého na ikty či hemoragie

specializovanou jednotku, rychlé odhalení vzniku hemiparézy

• TERCIÁLNÍ PREVENCE - okamžitý nástup adekvátní léčby

• KVARTÁLNÍ PREVENCE - vynikající ucelená RHB včetně následné péče

Krátkodobý rehabilitační program by měl být zaměřen na zachování životně

důležitých fcí s ohledem na, eventuelně se rozvíjející, komplikace (plicní embólie,

hluboká trombóza, tromboflebitida, dekubity).

Dlouhodobý léčebný plán se snaží o co nej lepší kompenzaci poškozených fcí a o co

nejplynulejší návrat do běžného životního rytmu s důrazem jak na pracovní tak i sociální

začlenění.

7.2 MODERNÍ METODA LÉČBY MOZKOVÉ PŘÍHODY

V neposlední řadě bych chtěla upozornit na, doposud ne příliš známou a používanou,

léčebnou metodu. Dle mého názoru je otázkou času, kdy se začne užívat.
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Vedle medikamentózní léčby, následné RHB a doplňující ergoterapie objevil Dr.

Mathieu ve Spojených Státech roku 1997 jednoduchou, lacinou a bezpečnou léčbu -

hyperbarickou oxygenoterapii. Tato léčebná metoda spočívá v inhalování kyslíku za

vysokého tlaku (0,2-0,3 MPa) v přetlakové komoře. Ve srovnání s ostatními léčebnými

prostředky nemá téměř žádné vedlejší účinky.

Každé cévní onemocnění mozku má centrální zónu s kompletním odúmrtím tkáně a

kolem ní zóny méně poškozené. Osud pacientů závisí na oživení těchto přechodových zón.

Poškození mozkové tkáně se zhoršuje postupně se rozvíjejícím otokem mozku. Mozek se

otokem stlačuje, tím se ve vlásečnicích snižuje krevní oběh tak dlouho, až se přeruší, což

má za následek hromadění toxických produktů buněčného metabolismu, které opět

přispívají к rozvoji edému. Výsledkem „začarovaného kruhu" je hluboké bezvědomí, a

přesto některé neurony zůstávají nepoškozeny. Přežívají v nečinném stavu.

Jak může kyslík inhalovaný za vysokého tlaku pomoci? Jestliže v tomto stádiu

použijeme hyperbarickou oxygenoterapii, kyslík vyvolá zúžení cévního řečiště v mozku,

tím zabrání dalšímu úniku tekutiny z cévního systému a zároveň významně zvýší dodávku

kyslíku. Kyslík inhalovaný při vysokém tlaku zvýší množství kyslíku rozpuštěného

v krevní plazmě a v mozkomíšním moku a s nimi se dostane i do oblastí, kam erytrocyty

nepronikly. V krevních vlásečnicích kyslík za vysokého tlaku pronikne pětkrát dál než při

tlaku normálním. Krom toho hyperbarický kyslík stabilizuje a regeneruje

hematoencefalickou bariéru, která chrání mozek před proniknutím různých škodlivých

elementů. Výsledkem hyperbarické oxygenoterapie je , že se „spící" neurony „probudí"a

začnou normálně fungovat. Zvýšenou dodávkou kyslíku se často podaří přivést pacienta do

bdělého stavu a tím předejít následkům otřesu (obrny, ztráty řeči...).

Podle výsledků bádání Dr. Methieu nejdůležitějším faktorem byla doba, kdy se nemocní

do léčebné komory dostali. Když se s oxygenoterapii začalo do tří hodin po příhodě,

uzdravilo se 85% nemocných. Jestliže se kyslík aplikoval později, uzdravilo se jen 56%

případů.

Využití hyperbarické oxygenoterapie v neurologii a její příznivý účinek u akutních

mozkových příhod, ukazuje nejen cestu к záchraně mnoha pacientů před trvalou

invaliditou, ale i způsob jak ušetřit značné finanční prostředky 121.

TEST DLE JACOBSOVÉ
(příloha č. 1)
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A. U c h o p statický
příloha 1.2

1. Prsty - digitální

a) Bidigitální

Pinzetový Nehtový

Mincový Klíčový

*
Cigaretový (bez palce)

b) Pluridigitální

Tužkový ^ ^ ^ ^ ^
v

Špetka

2. S p o m o c í d laně

Klika dveří Prsty, palec i dlaň
(válec, koule) ^

VI
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B. Úchop dynamický (koordinace)

Vlček - lusknutí
Vystřelit pecku
Zapalovač
Rozprašovač

S dvojí funkcí
Nůžky
Orientální tyčinky

Specializovaný
Modelování
Hudební nástroj

C. Tlak (pushing)

D. Úder - prsty

- pěstí

E. Komunikace - gestikulace

F. Aferentace - tma

slepota
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