Bakalářská práce: Markéta Košatová, obor fyzioterapie

Název bakalářské práce: Stavby po CMP se zaměřením na soběstačnost

Posudek vedoucí bakalářské práce: MUDr. Markéta Došková

Bakalářská práce má 46 stran včetně literatury.

Teorie navazuje na praktické využití velmi dobře, je však patrný nepoměr mezi částí teoretickou a praktickou ve prospěch teorie.

Práce ale může posloužit studentům nebo začínajícím zdravotnickým pracovníkům v orientaci o dostupných metodách hodnocení a nácviků soběstačnosti.

Přílohy jsou přehledně i graficky dobře upraveny, formální úprava, stylistika a pravopis je dobrý.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

MUDr. Markéta Došková
30.4.2006